GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO

SELEÇÃO DE PROFESSORES PARA CURSOS DE GRADUAÇÃO PERÍODOS LETIVOS: 2025/2 e 2026/1

EDITAL 001/2025 – PROEG/PARFOR – Complementar 03

A UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO (UNEMAT), no uso de suas atribuições legais, por meio da Pró-
Reitoria de Ensino de Graduação (PROEG) e da Coordenação Institucional do PARFOR/UNEMAT, e considerando a
Resolução Normativa nº 7/2021/CEEMT, a Portaria CAPES nº 33/2023 e o Edital Parfor Equidade 023/2023 e a
Portaria CAPES nº 102/2025, torna pública o RESULTADO FINAL DE ANÁLISE DAS INSCRIÇÕES do Edital
N° 001/2025 – PROEG/PARFOR  que trata do processo seletivo de bolsista na modalidade PROFESSOR
FORMADOR para atuar nos cursos de graduação da UNEMAT, na modalidade presencial modular, publicado no
dia 13 de maio de 2025.

Cáceres-MT, 03 de junho de 2025

__________________________________
Profª Drª Milena Borges de Moraes
Coordenadora Insitucional do Parfor/Unemat - Portaria nº 172/2025

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO

Seletivo: EDITAL Nº 001/2025 - PROEG/PARFOR SELEÇÃO DE PROFESSORES PARA CURSOS DE
GRADUAÇÃO PERÍODOS LETIVOS: 2025/2 e 2026/1

AVALIAÇÃO DE INSCRIÇÃO
Semestre Letivo: Licenciatura em Educação Escolar Quilombola 2025/2

Vaga: PROFESSOR
Licenciatura em Educação Escolar Quilombola - COMUNICAÇÃO, EDUCAÇÃO E CIDADANIA
Ordem Nome Pontos Situação

1 REGIANE CRISTINA CUSTóDIO DE FIGUEIREDO --- Deferido
2 JAKELINE MODESTA ALMEIDA FACHIN --- Deferido
3 CARLA SPILLER ROCHA --- Deferido
4 DIONê PEREIRA DE SOUZA --- Deferido
5 HUINNY CRISTINA NEVES DUARTE ALVES --- Indeferido
6 THAIS LOURENÇONI --- Indeferido

Licenciatura em Educação Escolar Quilombola - DIREITOS HUMANOS E POLÍTICAS PÚBLICAS NO
CONTEXTO QUILOMBOLA
Ordem Nome Pontos Situação

1 FáBIO DA PENHA COELHO --- Deferido
2 HERACLIO DUARTE TAVARES --- Deferido
3 ÉDER JARDEL DA SILVA DUTRA --- Deferido
4 BRUNA MARIA DE OLIVEIRA --- Deferido
5 NATHALLY ALMEIDA SENA --- Indeferido
6 LISANIL DA CONCEICAO PATROCINIO PEREIRA --- Deferido

Licenciatura em Educação Escolar Quilombola - GESTÃO EDUCACIONAL E ESCOLAR EM TERRITÓRIOS
QUILOMBOLAS
Ordem Nome Pontos Situação

1 ROSANGELA DE CAMPOS SILVA --- Indeferido
2 LUCIANO DA SILVA PEREIRA --- Deferido
3 KILWANGY KYA KAPITANGO A SAMBA --- Deferido

Licenciatura em Educação Escolar Quilombola - LETRAMENTO E ALFABETIZAÇÃO II
Ordem Nome Pontos Situação

1 EDENAR SOUZA MONTEIRO --- Indeferido
2 DOLORES APARECIDA GARCIA --- Indeferido
3 MARIA DOMINGAS DE SOUZA --- Deferido
4 PAULA ADRIANA GREFF --- Deferido
5 FRANCISCA EDIVANIA GADELHA DIAS --- Deferido
6 DAYANE REGINA MOREIRA RODRIGUES --- Indeferido

Licenciatura em Educação Escolar Quilombola - SOCIOLOGIA E EDUCAÇÃO QUILOMBOLA
Ordem Nome Pontos Situação

1 JÚNIA AUXILIADORA SANTNA TREVISAN --- Deferido
2 PATRIK THAMES FRANCO --- Deferido

Semestre Letivo: Licenciatura em Educação Escolar Quilombola 2026/1
Vaga: PROFESSOR

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO

Licenciatura em Educação Escolar Quilombola - DIDÁTICA DO ENSINO QUILOMBOLA
Ordem Nome Pontos Situação

1 EDENAR SOUZA MONTEIRO --- Indeferido
2 FáBIO DA PENHA COELHO --- Deferido
3 JAKELINE MODESTA ALMEIDA FACHIN --- Deferido
4 CARLA SPILLER ROCHA --- Deferido
5 ROSANGELA DE CAMPOS SILVA --- Indeferido
6 DIONê PEREIRA DE SOUZA --- Deferido
7 BRUNA MARIA DE OLIVEIRA --- Deferido

Licenciatura em Educação Escolar Quilombola - FUNDAMENTOS E METODOLOGIA DO ENSINO DA ARTE E
HISTÓRA DA ARTE AFROCENTRADA
Ordem Nome Pontos Situação

1 HERACLIO DUARTE TAVARES --- Deferido
2 NATHALLY ALMEIDA SENA --- Indeferido

Licenciatura em Educação Escolar Quilombola - FUNDAMENTOS E METODOLOGIA DO ENSINO DA
GEOGRAFIA
Ordem Nome Pontos Situação

1 JÚNIA AUXILIADORA SANTNA TREVISAN --- Deferido
2 ÉDER JARDEL DA SILVA DUTRA --- Deferido
3 LEANDRO DOS SANTOS --- Deferido
4 LUCIANO DA SILVA PEREIRA --- Deferido
5 THAIS LOURENÇONI --- Indeferido
6 LISANIL DA CONCEICAO PATROCINIO PEREIRA --- Deferido

Licenciatura em Educação Escolar Quilombola - FUNDAMENTOS E METODOLOGIA DO ENSINO DA LÍNGUA
PORTUGUESA
Ordem Nome Pontos Situação

1 DOLORES APARECIDA GARCIA --- Indeferido
2 MARIA DOMINGAS DE SOUZA --- Deferido
3 PAULA ADRIANA GREFF --- Deferido
4 FRANCISCA EDIVANIA GADELHA DIAS --- Deferido
5 HUINNY CRISTINA NEVES DUARTE ALVES --- Indeferido

Licenciatura em Educação Escolar Quilombola - FUNDAMENTOS E METODOLOGIA DO ENSINO DA
MATEMÁTICA
Ordem Nome Pontos Situação

1 MARIA DO SOCORRO LUCINIO DA CRUZ SILVA --- Deferido
2 KILWANGY KYA KAPITANGO A SAMBA --- Deferido

Licenciatura em Educação Escolar Quilombola - FUNDAMENTOS E METODOLOGIA DO ENSINO DE HISTÓRIA
Ordem Nome Pontos Situação

1 REGIANE CRISTINA CUSTóDIO DE FIGUEIREDO --- Deferido
2 DAYANE REGINA MOREIRA RODRIGUES --- Indeferido

Semestre Letivo: Segunda Licenciatura em Educação Bilíngue de Surdos 2025/2
Vaga: PROFESSOR

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO

Segunda Licenciatura em Educação Bilíngue de Surdos - Currículo, Didática e Pedagogia de Surdos
Ordem Nome Pontos Situação

1 SIMONE TOLEDO DA SILVA OLIVEIRA --- Indeferido
2 DAYANE REGINA MOREIRA RODRIGUES --- Indeferido
3 ROSILENE LOPES DE PINHO --- Indeferido

Segunda Licenciatura em Educação Bilíngue de Surdos - Estágio III
Ordem Nome Pontos Situação

1 LUCIANO DA SILVA PEREIRA --- Indeferido
2 THAIS LOURENÇONI --- Indeferido

Segunda Licenciatura em Educação Bilíngue de Surdos - L2: Processos de aprimoramento da escrita
Ordem Nome Pontos Situação

1 JULIANA DA LUZ LIMA DE ARRUDA PINHEIRO --- Deferido
Segunda Licenciatura em Educação Bilíngue de Surdos - Libras III
Ordem Nome Pontos Situação

1 FRANCISCA EDIVANIA GADELHA DIAS --- Deferido
2 THAYNNARA PAOLA FERREIRA CARDOSO --- Deferido
3 DANILO RAMOS DA ROCHA --- Deferido
4 HUINNY CRISTINA NEVES DUARTE ALVES --- Deferido

Segunda Licenciatura em Educação Bilíngue de Surdos - Produção de Materiais didáticos em Libras I
Ordem Nome Pontos Situação

1 DOLORES APARECIDA GARCIA --- Indeferido
2 PRISCILA --- Deferido

Segunda Licenciatura em Educação Bilíngue de Surdos - Tecnologias na prática pedagógica da educação
bilíngue de surdo
Ordem Nome Pontos Situação
Nenhuma Inscrição
Segunda Licenciatura em Educação Bilíngue de Surdos - Tradução e Interpretação Educacional Libras-
Português na Educação Bilíngue para Surdos
Ordem Nome Pontos Situação
Nenhuma Inscrição

Semestre Letivo: Segunda Licenciatura em Educação Bilíngue de Surdos 2026/1
Vaga: PROFESSOR
Segunda Licenciatura em Educação Bilíngue de Surdos - Educação do Surdocego
Ordem Nome Pontos Situação
Nenhuma Inscrição
Segunda Licenciatura em Educação Bilíngue de Surdos - Gestão Educacional de Bilíngue de Surdo
Ordem Nome Pontos Situação

1 JULIANA DA LUZ LIMA DE ARRUDA PINHEIRO --- Deferido
2 ROSILENE LOPES DE PINHO --- Indeferido

Segunda Licenciatura em Educação Bilíngue de Surdos - Libras IV
Ordem Nome Pontos Situação

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO

1 FRANCISCA EDIVANIA GADELHA DIAS --- Deferido
2 TAMI LESSI CALDEIRA --- Deferido
3 THAYNNARA PAOLA FERREIRA CARDOSO --- Deferido
4 DANILO RAMOS DA ROCHA --- Deferido
5 HUINNY CRISTINA NEVES DUARTE ALVES --- Deferido

Segunda Licenciatura em Educação Bilíngue de Surdos - Políticas de Educação Bilíngue de Surdos
Ordem Nome Pontos Situação

1 LUCIANO DA SILVA PEREIRA --- Indeferido
Segunda Licenciatura em Educação Bilíngue de Surdos - Produção de Materiais didáticos em Libras II
Ordem Nome Pontos Situação

1 DAYANE REGINA MOREIRA RODRIGUES --- Indeferido
2 PRISCILA --- Deferido

Segunda Licenciatura em Educação Bilíngue de Surdos - Trabalho de Conclusão de Curso I
Ordem Nome Pontos Situação

1 DOLORES APARECIDA GARCIA --- Indeferido
2 SIMONE TOLEDO DA SILVA OLIVEIRA --- Indeferido
3 GLAUCIO DE CASTRO JUNIOR --- Deferido
4 THAIS LOURENÇONI --- Indeferido